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Epidemiologie a patogeneze Escherichia coli

Abstrakt

Escherichia coli je jedním z nejdůležitějších zástupců střevní mikroflóry. Podílí se

na správném průběhu trávicích procesů ve střevě a vzniká tak prospěšná spolupráce

mezi mikroorganismem a makroorganismem. Některé kmeny ale mohou být i

patogenní.

Náplní mé bakalářské práce je hlouběji se seznámit s bakterií E. coli, počínaje

charakteristikou, patogenitou a patogenezí, laboratorní diagnostikou a konče klinickým

obrazem onemocnění a terapií. Z epidemiologického hlediska se patogenní E. coli

vyskytuje spíše sporadicky, ale v rozvojových zemích může narůstat až v endemii a to

zejména z důvodu nedodržování hygieny. Popisovány jsou rezervoáry, cesty přenosu a

nejznámější kauzy výskytu E. coli.

V praktické části se zaměřuji na výskyt E. coli u nedonošených dětí, novorozenců a

u dětí do 3 let, které jsou vyšetřovány s diagnózou průjmového onemocnění. V období

od ledna 2015 do prosince 2015 bylo vyšetřeno 1518 stolic od dětí od 0 - 3 let, přičemž

25 stolic bylo pozitivních na přítomnost dyspeptického kmene E. coli, který je

původcem průjmu. U 725 stolic byla prokázána jiná nepatologická i patologická flóra a

u 768 stolic byl zjištěný nedyspeptický kmen E. coli, který není původcem průjmového

onemocnění. Všech 1518 vzorků stolic bylo určeno klasickými metodami identifikace,

jako jsou kultivace a biochemické testy (ENTEROtest, pestrá řada cukrů). K určení

konkrétního sérotypu (O antigenu) E. coli byla provedena sérotypizace (antigenní

analýza kmene) vyšetřovaného bakteriálního kmene metodou sklíčkové aglutinace. Na

základě prokázaného sérotypu E. coli byly výsledky statisticky zpracovány a

vyhodnoceny za účelem o jaký kmen E. coli se jedná.

Klíčová slova: E. coli, patogeneze, průjmové onemocnění, sérotypizace

Epidemiology and pathogenesis of Escherichia coli

Abstract

Escherichia coli is one of the most important representatives of intestinal

microflora. It contributes to the proper course of digestive processes in the gut, creating

a beneficial cooperation between microorganism and macroorganism. But some strains

may be pathogenic.

The scope of my thesis is to get deeply acquainted with the E. coli bacteria,

beginning with characteristics, pathogenicity and pathogenesis, laboratory diagnostics

and ending with the clinical picture of the disease and therapy. From an epidemiological

perspective, pathogenic E. coli appears rather sporadically, but in developing countries

can grow up into endemics, especially because of the lack of hygiene. Described are

reservoirs, transmission routes and the most famous cases of E. coli occurrence.

In the practical part, I focus on the incidence of E. coli in preterm infants, newborns

and children up to 3 years old, which are examined with a diarrheal disease diagnosis.

During the period from January 2015 to December 2015, 1518 stools from children

aged 0 – 3 years were examined, whereas 25 stools were positive for dyspeptic strains

of E. coli, which is the originator of diarrhea. Different non-pathological and

pathological flora was proven in 725 stools and non-dyspeptic strain of E. coli was

ascertained in 768 stools, which is not the originator of diarrhea. All 1518 stools were

examined using classical methods of identification, such as cultivation and biochemical

tests (ENTEROtest, a wide range of sugars). To determine the specific serotype (O

antigen) of E. coli, serotyping (antigenic analysis of strain) was performed on examined

bacterial strain using slide agglutination method. On the basis of proven E. coli

serotype, results were statistically analyzed and evaluated in order to determine the

strain of E. coli.
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1. ÚVOD

Escherichia coli byla poprvé objevena v roce 1885 rakouským bakteriologem

Theodorem von Escherichem, který ji izoloval z výkalů novorozenců, kteří trpěli

průjmem a gastroenteritidou. Mnoho let byla Escherichia coli považována za

neškodného komenzála v tlustém střevě lidí a teplokrevných živočichů. V roce 1935 se

zjistilo, že může být i původcem průjmového onemocnění.

Tato bakterie sloužila jako modelový mikroorganismus, u kterého byla prokázána

replikace DNA a bakteriální konjugace. Některé druhy Escherichia coli nezpůsobují

onemocnění, jiné jsou ve střevě prospěšné vzhledem k produkci některých vitamínů a to

zejména vitamínu K. Působí také jako určitá bariéra pro ostatní mikroorganismy při

jejich boji o živiny a kyslík.

Escherichia coli se řadí mezi podmíněně patogenní mikroorganismy, při jejím

přemnožení může vyvolat dané onemocnění. Pokud jí najdeme mimo zažívací trakt je

vždy patogenní. Existují dva typy onemocnění způsobené patogenní E. coli:

o Extraintestinální – zejména onemocnění močových cest,

infekce ran, hnisavé procesy, septická onemocnění

o Intestinální - infekční průjmová onemocnění

V zažívacím traktu nalézáme tzv. patogenní kmeny Escherichia coli, které dělíme

do těchto skupin: enterotoxigenní (ETEC), enteropatogenní (EPEC), enterohemoragické

(EHEC), enteroinvazivní (EIEC). Infekce patogenními kmeny Escherichia coli se šíří

převážně fekálně orální cestou nebo kontaminovanou vodou a potravinami. Zdrojem

nákazy může být také nemocné zvíře a tedy potravinové suroviny z něj vyrobené.

V České Republice nejčastěji E. coli vyvolává onemocnění močových cest a dále

pak novorozenecké průjmy, na které jsem se v mé bakalářské práci nejvíce zaměřila. U

dětí do 3 let při diagnóze průjmového onemocnění a u nedonošených dětí se vždy

vyšetřují sérotypy E. coli.
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2. OBECNÁ BAKTERIOLOGIE

2.1 Taxonomie bakterií

Taxonomie bakterií zahrnuje jejich klasifikaci (třídění), identifikaci a nomenklaturu.

2.1.1 Klasifikace bakterií

Bakterie se třídí do skupin, tzv. taxonů, dle jejich podobnosti (metabolismus,

genetické znaky, morfologie buněk a kolonií).

Základní taxony v bakteriologii: kmen - třída - řád - čeleď - rod – druh (Votava a

kol., 2001).

V bakteriologii je důležité definovat druh (species), což je množina bakteriálních

kmenů, které mají stejné vlastnosti, ale liší se od kmene jiné skupiny. Kmen je pak tedy

populace pocházející z jediné mikrobiální buňky.

V mikrobiologii je také významné poddruhové třídění: biovar (specifické

biochemické vlastnosti), serovar (antigenní vlastnosti), genovar (složení nukleových

kyselin) a fagovar (je hostitelem určitého bakteriofága) (Votava a kol., 2001).

Bakterie se určují a třídí podle jejich morfologických vlastností, ale také dle

genetických, metabolických, molekulárních a ekologických znaků.

2.1.2 Identifikace bakterií

Identifikace (určování) znamená přiřazení nově izolovaného kmene do známého již

pojmenovaného taxonu na základě shodných klasifikačních znaků.

2.1.3 Nomenklatura bakterií (názvosloví)

U bakterií se využívá k jejich pojmenování binominální nomenklatury. Názvy

bakterií se skládají z dvouslovných latinských jmen, kdy první jméno označujeme jako

rodové (s velkým počátečním písmenem) a druhé jméno jako druhové (s malým

počátečním písmenem) (Rosypal, 1994).
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 2.2 Skladba bakteriální buňky

Prokaryotické mikroorganismy jsou jednobuněčné organismy, jejichž základní

skladbu tvoří buněčný obal a vnitřní struktury buňky.

2.2.1 Buněčný obal

Buněčná stěna

Většina bakteriální buněk je obalena pevnou, elastickou blanou, která buňce

poskytuje ochranu a udržování stálého tvaru. Některé mikroorganismy buněčnou stěnu

nemají, např. mykoplasmata. Peptidoglykan patří k hlavní stavební složce buněčné

stěny bakterií a je tvořen směsí polymerů, což jsou dva pravidelně se střídající cukry,

kyselina N-acetylmuramová a N-acetylglukosamin. Buněčná stěna je propustná pro

nízkomolekulární, vysokomolekulární látky a také pro soli. Dle struktury buněčné stěny

rozlišujeme grampozitivní a gramnegativní bakterie (Votava a kol., 2001).

Grampozitivní bakterie mají jednoduchou buněčnou stěnu tvořenou silnou, pevnou

vrstvou peptidoglykanu a kyselinu teichoovou.

Obr. 1: Ilustrační obrázek bakteriální buňky
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 U gramnegativních bakterií je naopak buněčná stěna slabší, ale má složitější


[…]


živočišného původu, jako jsou například: maso, mléko, dětská prášková výživa, voda.

Proto je nutno u každého předčasně narozeného dítěte sledovat a znát střevní osídlení

z důvodu včasné diagnostiky infekce, jelikož tato skupina dětí patří do nejvíce rizikové.

Z výsledků je zřejmé, že výskyt enteropatogenních (EPEC) a enterohemoragických

(EHEC) kmenů E. coli u dětí do 3 let věku není problémem jen v rozvojových zemích,

ale i v zemích vyspělých jako je Česká Republika.
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9. ZÁVĚR

Již krátce po narození dochází k osidlování střevního traktu dítěte různými

mikroorganismy, jedním z nich je Escherichia coli. Tato bakterie může být pro člověka

pomocníkem, ale také nepřítelem. Pomáhá nám jako probiotikum. Nepřítelem se stává

při narušení přirozené bakteriální flóry, nebo pokud se dostane do míst, kam nepatří

zde, pak způsobí za daných podmínek onemocnění.

Escherichia coli nepatří mezi nejčastější původce průjmového onemocnění. Celkem

za rok 2015 bylo vyšetřeno 1518 stolic od malých dětí ve věku 0-3 roky. Z celkového

množství bylo zachyceno 25 patogenních kmenů způsobujících průjem u předčasně

narozených dětí, novorozenců a kojenců (EPEC – 15 případů, EHEC – 10 případů).

Nedyspeptický kmen E. coli, který není původcem průjmu byl prokázán u 768 stolic. U

725 stolic byla prokázána přítomnost jiné nepatogenní i patogenní flóry (Salmonella

species, Campylobacter species).

Základem úspěšné prevence proti těmto infekcím u malých dětí je, že zejména

rodič by měl dbát na kvalitu pokrmů, jejich důkladné tepelné zpracování a nakonec i

dodržování osobní hygieny sebe samého, ale také své ratolesti.
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11. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - tvary bakterií

http://viry-bakterie.wz.cz/649px-Bacterial_morphology_diagram_cs.svg.png

http://viry-bakterie.wz.cz/649px-Bacterial_morphology_diagram_cs.svg.png
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Příloha č. 2

E. coli ve fluorescenčním mikroskopu převzato z:

http://www.testtargettreat.com/en/home/rapid-diagnostic-tests/e-coli-verotoxigenic-

escherichia-coli.html

Příloha č.3

Enterotest 24 + šablona (plastové víčko se stupnicí) + barevná srovnávací stupnice
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Příloha č. 4

Známé patotypy E. coli

EPEC enteropatogenní E. coli

EHEC enterohemoragická E. coli VTEC, STEC (verotoxigenní, shigatoxigenní)

ETEC enterotoxigenní E. coli

EAEC enteroadherentní E. coli EAggEC

DAEC difuzně adherentní E. coli

EIEC enteroinvazivní E. coli

UPEC uropatogenní E. coli

NMEC E. coli způsobující neonatální meningitidy MNEC, MENEC, SEPEC

AIEC adherentní invazivní E. coli

CDEC "cell-detaching" E. coli

EAHEC enteroagregativní-hemorhagická E. coli

APEC ptačí E. coli ("avian pathogenic")

NTEC nekrotoxigenní E. coli
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Příloha č. 5

Sérotypy typické pro ETEC Sérotypy typické pro EPEC

O antigeny H antigeny

O6 H16

O8 H9

O11 H27

O15 H11

O20 NM

O25 H42, NM

O27 H7

O78 H11, H12

O128 H7

O148 H28

O149 H10

O159 H20

O173 NM

Sérotypy typické pro EHEC Sérotypy typické pro EAEC

O antigeny H antigeny

O26 H1,H32,NM

O55 H7

O111 H8,NM

O113 H21

O117 H14

O157 H7

O103 H2

O145 H28

O118 H16

O121 H19

O antigeny H antigeny

O55 H6, NM

O86 H34, NM

O111 H2,H12,NM

O119 H6, NM

O125ac H21

O126 H27, NM

O127 H6, NM

O128 H2, H12

O142 H6

O antigeny H antigeny

O3 H2

O15 H18

O44 H18

O86 NM

O77 H18

O104 H4

O111 H21

O127 H2

Oa H10
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Sérotypy typické pro EIEC

O antigeny H antigeny

O28ac NM

O29 NM

O112ac NM

O124 H30,NM

O136 NM

O143 NM

O144 NM

O152 NM

O159 H2,NM

O164 NM

O167 H4,H5,NM

Upraveno podle publikace Nataro a Kaper (1998).

Vysvětlivky: NM („nonmotile“) = bakterie nesyntetizuje bičík a nevlastní H antigen; ac = antigenní varianta, Oa = antigen

prozatím nepopsaný konvenčními metodami
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12. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

E. coli Escherichia coli

EPEC enteropatogennÍ E. coli

ETEC enterotoxigenní E. coli

EIEC enteroinvazivní E. coli

EHEC enterohemoragická E. coli

EAggEC enteroagregativní E. coli

UPEC uropatogenní E. coli

MENEC E. coli způsobující meningitidy

SEPEC E. coli způsobující septikémie

APEC aviární patogenní E. coli

O somatický antigen

K kapsulární antigen

H bičíkovitý antigen

DNA deoxyribonukleová kyselina

RNA ribonukleová kyselina

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

PCR molekulární metoda

Stx Shiga toxin

LT (I,II) tepelně nestabilní toxin

ST (a,b) tepelně stabilní toxin

VT verotoxin

HUS hemorhagický syndrom

O157:H7, O104:H4 , O157:H6, O111:NM, O26:H11, O103:H2,

O113:H21 sérotyp E. coli

CO2 oxid uhličitý

Ca² vápník

A/E léze attaching-effacing –vymizení mikroklků