POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Hubková Petra DiS.
Studijní obor: Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: MUDr. Jana Amlerová
Katedra/ ústav: Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví
Název bakalářské práce: Epidemiologie a patogeneze *Escherichia coli*
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Nepřesné uvedení citovaných zdrojů.

Další hodnocení:

Studentka zvolila vhodné téma, aktuální v problematice epidemiologicko-infekční, cíle práce byly splněny. Informace čerpala z recentních zdrojů, ale uvedené citace v textu práce nejsou zcela vyhovující, u některých uvedených převzatých informací není zcela jasný zdroj. Práce je členěna logicky, zbytečně velká část je věnována obecné mikrobiologii, což souvisí s daným tématem jen vzdáleně. Část práce věnovaná patogenním typům E. coli je přehledná a vyčerpávající. Zejména tato část je vhodná k použití pro výuku. Celkově práce působí rozporuplným dojmem. Některé pasáže jsou zpracované velmi pečlivě (kapitola 3 Escherichia coli), u jiných je naopak patrná roztržitost ať už po stránce formální, tak i obsahové. Mezi nedostatky formální stránky bych uvedla např. řadu překlepů, gramatických chyb (hlavně psaní čárek v souvětích), v některých pasážích nevhodná stylistika, nestejně mezery mezi odstavci apod. Nedostatky obsahové se týkají zejména některých pojmů (např. kapitola 4.3 „intim místo intimin“ apod., nepřesných informací (kapitola 3.3 věnovaná laboratorní diagnostice E. coli obsahuje informace týkající se i jiných druhů). Většina těchto nedostatků není zásadní pro pochopení obsahu, ale jejich nahromadění bohužel snižuje kvalitu práce. V praktické části je metodika práce zpracována rozsáhle, ale bez důrazu na informace, jak byla prováděna analýza konkrétně u vyšetřovaného souboru. Výsledky jsou zpracovány vhodným způsobem a přehledně vč. grafů. V diskuzi jsou shrnuté teoretické poznatky, ale vzhledem k zajímavosti tématu a jeho problematice je škoda, že studentka nepojala diskuzi širěji. Závěrem lze říci, že práce sice obsahuje řadu nedostatků, ale základní nosné téma je zpracováno ucházejícím způsobem a práci je možno doporučit k obhajobě, stupeň hodnocení ovšem snižuji.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Zabývala jste se také výsledky stanovení citlivosti u patogenních kmenů E. coli? Je u nich potřeba počítat s vyšší rezistencí jako například u jiných druhů enterobakterií?

Datum: 30.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....